
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.02.2022 № 171
п. Мартюш

О спасательных службах по обеспечению выполнения мероприятий 
по гражданской обороне в муниципальном образовании 

«Каменский городской округ»

В целях обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне 
на территории муниципального образования «Каменский городской округ», в 
соответствии Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях», Постановлением 
Правительства Свердловской области от 16.07.2019 № 442-ПП (в редакции от 
11.11.2021 № 777-ПП) «О спасательных службах по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне в Свердловской области», Указом 
Губернатора Свердловской области от 30.03.2018 № 164-УГ «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в Свердловской 
области» (в редакции от 16.12.2021 № 736-УГ), руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Каменский городской округ» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о спасательных службах гражданской обороны 

муниципального образования «Каменский городской округ» (прилагается).
1.2. Состав спасательных служб обеспечения гражданской обороны 

муниципального образования «Каменский городской округ» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить 

на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской 
округ» http://kamensk-adm.ru.

http://kamensk-adm.ru


2

3. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального 
образования «Каменский городской округ» от 21.05.2015 № 1447 (в редакции от 
18.03.2016 № 424, от 21.02.2017 № 221, от 12.04.2019 № 790, от 14.12.2020 № 
1819) «О спасательных службах обеспечения гражданской обороны МО 
«Каменский городской округ»

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, 
энергетики и связи А.П. Б а р а н о в а ^ ...

Глава городского окр С.А. Белоусов



Утверждено 
постановлением Г лавы 
муниципального образования 
«Каменский городской округ» 
от 07.02.2022 № 171 
«О спасательных службах по 
обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской 
обороне в муниципальном 
образовании «Каменский
городской округ»

Положение
о спасательных службах гражданской обороны 

муниципального образования «Каменский городской округ»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным 
законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе 
спасателей», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 23.12.2005 № 999 «Об 
утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных 
формирований», приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях», приказом Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 18.12.2014 N° 701 «Об утверждении Типового порядка 
создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 
по гражданской обороне», Указом Губернатора Свердловской области от 
30.03.2018 № 164-УГ «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в Свердловской области» (в редакции от 16.12.2021 № 
736-УГ) и определяет организацию руководства и правовые основы 
функционирования спасательных служб гражданской обороны (далее - ГО) 
муниципального образования «Каменский городской округ».



1.2. Основные понятия, применяемые в настоящем Положении.
Спасательная служба по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне МО «Каменский городской округ» - это совокупность 
органов управления, сил и средств ГО, предназначенных для организации 
проведения мероприятий по ГО, защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, всестороннего обеспечения действий аварийно- 
спасательных формирований (далее - АСФ) и выполнения других неотложных 
работ при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера (далее - ЧС) и террористических актов, функционально 
объединенных в единую систему, основу которой составляют нештатные 
формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне и нештатные аварийно-спасательные формирования.

АСФ - это самостоятельные или входящие в состав спасательных служб 
ГО структуры, предназначенные для проведения аварийно-спасательных работ, 
основу которой составляют подразделения спасателей, оснащенные 
специальной техникой, оборудованием и снаряжением.

Аварийно-спасательные формирования могут создаваться: на постоянной 
штатной основе - профессиональные АСФ; на нештатной основе - нештатные 
АСФ (далее - НАСФ); на общественных началах - общественные АСФ.

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по 
ГО (далее - НФГО) - формирования, создаваемые организациями, в том числе 
входящими в состав спасательных служб ГО, из числа своих работников в 
целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по ГО и проведения не 
связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при 
ликвидации ЧС.

Аварийно-спасательные работы - это действия по спасению людей, 
материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне ЧС, 
локализации ЧС и подавлению или доведению до минимально возможного 
уровня воздействия характерных для них опасных факторов.

Неотложные работы при ликвидации ЧС - это деятельность по 
всестороннему обеспечению аварийно-спасательных работ, оказанию 
населению, пострадавшему в ЧС, медицинской и других видов помощи, 
созданию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья 
людей, поддержания их работоспособности.

1.3. Решение о создании спасательных служб ГО принимают:
- На территории муниципального образования «Каменский городской 

округ» - Глава Администрации муниципального образования «Каменский 
городской округ»;

- в организациях -  руководители организаций для решения специальных 
задач в мирное и военное время.

1.4. Вид, состав и количество спасательных служб ГО определяются в 
зависимости от характера и объема выполняемых задач в соответствии с 
планами ГО и защиты населения (планами ГО) с учетом наличия 
соответствующей базы для их создания.



3

1.5. Задачи, организация и функции спасательных служб ГО 
определяются соответствующими положениями о спасательных службах ГО. 
Положения разрабатываются руководителями спасательных служб ГО, 
согласовываются с уполномоченным по вопросам ГО и ЧС Администрации 
муниципального образования «Каменский городской округ» и утверждаются 
руководителем ГО МО «Каменский городской округ» - Главой МО «Каменский 
городской округ».

1.6. Распоряжения и указания спасательных служб ГО по вопросам, 
входящим в их компетенцию, обязательны для выполнения всеми 
подведомственными им структурными подразделениями.

1.7. Спасательные службы ГО создаются на базе управлений (отделов) 
Администрации муниципального образования «Каменский городской округ», 
ее подведомственных учреждений, а также организаций, имеющих 
специальную технику и другие материальные средства для обеспечения 
мероприятий ГО, независимо от их ведомственной принадлежности и форм 
собственности.

1.8. Методическое руководство по созданию спасательных служб ГО на 
территории муниципального образования «Каменский городской округ», 
координацию действий и контроль за их деятельностью осуществляет 
уполномоченный по вопросам ГО и ЧС Администрации муниципального 
образования «Каменский городской округ», уполномоченный по 
мобилизационным вопросам Администрации муниципального образования 
«Каменский городской округ», как постоянно действующий орган управления 
ГО муниципального образования «Каменский городской округ».

1.9. Указания и инструкции органа управления в области ГО, 
предупреждения и ликвидации ЧС обязательны для выполнения всеми 
руководителями спасательных служб ГО.

1.10. Общее руководство спасательными службами ГО осуществляет 
руководитель гражданской обороны МО «Каменский городской округ» -  Глава 
МО «Каменский городской округ». Непосредственное руководство 
спасательными службами ГО осуществляют руководители этих служб.

1.11. Спасательные службы ГО являются составной частью сил ГО 
муниципального образования «Каменский городской округ».

II. Задачи спасательных служб ГО

2.1. Спасательные службы ГО решают свои задачи на всех этапах 
деятельности в мирное и военное время, выполняя мероприятия по ГО в случае 
возникновения угрозы агрессии против Российской Федерации, в случае 
агрессии или непосредственной угрозы агрессии против Российской 
Федерации, в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных 
работ (далее - АСДНР) в очагах поражения (районах ЧС и пожаров) при 
возникновении опасностей в ходе военных конфликтов или вследствие этих 
конфликтов, а также при ЧС.



4

2.2. Задачи, структурная организация и повседневная деятельность 
спасательных служб ГО определяются положениями о соответствующих 
службах, планами обеспечения мероприятий ГО, планами ГО и защиты 
населения муниципального образования, планами ГО организаций.

2.3. Общие задачи спасательных служб ГО:
- выполнение мероприятий ГО в соответствии с Положением об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании 
«Каменский городской округ» и профилем службы;

- создание и подготовка органов управления и формирований к 
выполнению мероприятий ГО;

- подготовка необходимых сил и средств к выполнению специальных и 
других мероприятий ГО;

- управление действиями формирований спасательных служб ГО при 
подготовке и в ходе АСДНР;

- организация и поддержание взаимодействия с вышестоящими органами 
управления ГО и соответствующими службами для выполнения задач ГО на 
территории муниципального образования;

- руководство рассредоточением сил и средств службы, эвакуационными 
мероприятиями и мероприятиями по повышению устойчивости 
функционирования организаций, на базе которых созданы спасательные 
службы ГО;

- учет сил и средств, входящих в состав спасательной службы ГО и 
привлекаемых к выполнению ими задач, обеспечение их укомплектованности 
личным составом, техникой и имуществом;

- защита личного состава, техники и имущества спасательной службы ГО 
от поражающих факторов современных средств поражения при ликвидации 
последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий и террористических актов.

2.4. В соответствии с профилем на спасательную службу ГО возлагаются 
особые задачи по обеспечению мероприятий ГО:

2.4.1. Оповещения и связи:
- оповещение населения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе и 
возникновении ЧС;

- обеспечение органов управления ГО средствами связи при подготовке и 
проведении мероприятий ГО в мирное и военное время;

осуществление контроля за эксплуатационно-техническим 
обслуживанием стационарных средств связи и оповещения;

- поддержание в постоянной готовности средств связи к приему и 
передаче сигналов, распоряжений и информации в мирное и военное время;

- организация технического обеспечения устойчивого функционирования 
систем оповещения и связи;

2.4.2. Инженерно-транспортная:
- создание запасов строительных материалов;
- инженерное обеспечение действий сил ГО при подготовке и проведении 

мероприятий ГО в мирное и военное время;



5

- подготовка и осуществление инженерных мероприятий в исходных 
районах, на маршрутах выдвижения сил ГО и на объектах проведения работ;

- организация и осуществление дорожно-мостового обеспечения действий 
сил ГО;

- ремонт и восстановление дорог и мостов при подготовке и проведении 
мероприятий ГО и ликвидации ЧС;

- инженерное обеспечение мероприятий по борьбе с природными 
пожарами, ликвидации последствий стихийных бедствий, крупных аварий и 
катастроф;

- ведение учета автотранспорта, который останется после мобилизации в 
организациях, расположенных на территории муниципального образования 
«Каменский городской округ», независимо от форм собственности;

- формирование автоколонн для эвакуации населения, материальных и 
культурных ценностей в безопасный район;

- вывоз в безопасные районы эваконаселения, материальных и 
культурных ценностей, уникального оборудования, продовольствия и других 
материальных средств;

- подвоз рабочих смен организаций, продолжающих работу в военное 
время;

- транспортное обеспечение действий сил при проведении АСНДР в 
очагах поражения и районах ЧС;

- организация ремонта техники, вышедшей из строя в ходе выполнения 
мероприятий ГО;

- организация эвакуации поврежденной и неисправной техники с 
маршрутов движения и участков работ на сборных пунктах поврежденных 
машин и ремонтные предприятия;

- организация снабжения ремонтных предприятий и формирований служб 
запасными частями и ремонтными материалами;

- поддержание привлекаемой техники в исправном состоянии и 
постоянной готовности;

- обеспечение транспортом всех перевозок, предусматриваемых планами 
ГО и защиты населения и территории от ЧС в военное и мирное время.

2.4.3. Противопожарная:
- проведение АСДНР в случае возникновения опасностей для населения 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
- борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов;
- организация и осуществление контроля проведения профилактических 

противопожарных мероприятий, направленных на повышение 
противопожарной устойчивости муниципального образования и объектов 
экономики, локализации и ликвидации пожаров;

- локализация и ликвидация пожаров на маршрутах выдвижения сил к 
очагу поражения, на объектах ведения АСДНР и на путях эвакуации;

- разведка границ очагов массовых пожаров, степени воздействия ударов 
противника на объекты с опасными видами производства;



'

- противопожарное обеспечение АСДНР в очагах поражения.
2.4.4. Охрана общественного порядка:
- обеспечение эвакуационных мероприятий;

охрана государственной и муниципальной собственности, 
собственности юридических лиц и личного имущества граждан;

восстановление и поддержание общественного порядка в 
муниципальном образовании, на объектах экономики, в районах, пострадавших 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при проведении 
АСДНР, на маршрутах эвакуации, в местах сосредоточения людей и 
транспорта;

- обеспечение безопасности и регулирования дорожного движения, 
организация комендантской службы;

- охрана материальных и культурных ценностей;
- борьба с преступностью;
- ведение учета потерь населения в военное время и при объявлении 

чрезвычайного положения.
2.4.5. Коммунально-техническая:

осуществление мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования работы сетей жилищно-коммунального хозяйства и 
ликвидация аварий на них;

- создание запасов дегазирующих и дезактивирующих веществ;
- проведение дегазации, дезактивации и дезинфекции зараженной 

техники и территорий;
- организация и проведение санитарной обработки населения, техники и 

территории муниципального образования «Каменский городской округ»;
- выполнение мероприятий по защите источников хозяйственно

питьевого водоснабжения населенных пунктов муниципального образования 
«Каменский городской округ»;

- обеспечение водой населения, формирований и сил ГО;
- срочное захоронение трупов.
2.4.6. Торговли и потребительских ресурсов:
- разработка и осуществление мероприятий по защите запасов 

продовольственных ресурсов и промышленных товаров первой необходимости 
населения муниципального образования «Каменский городской округ»;

- организация мероприятий ГО, защиты населения и территории от ЧС в 
военное и мирное время и обеспечение продовольственных ресурсов и 
промышленными товарами первой необходимости спасательных 
формирований, нештатных аварийно-спасательных формирований и 
эвакуируемого населения;

- закладка продовольствия на пункты управления и в защитные 
сооружения ГО;

- обеспечение питанием и вещевым имуществом личного состава 
формирований, работающих в очагах поражения и районах ЧС, а также 
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при ЧС населения;

6



7

- обеспечение формирований спецодеждой и рабочим инвентарем.
2.4.7. Энергоснабжения:
- обеспечение устойчивости работы энергоносителей и объектов 

энергоснабжения в ЧС и в военное время;
- ликвидация аварий на объектах энергоснабжения и энергетических

сетях;
- осуществление мероприятий по световой маскировке на территории 

муниципального образования;
- обеспечение работы автономных источников энергоснабжения при 

подготовке и проведении АСНДР АСФ в очагах поражения и районах ЧС.
2.4.8. Медицинская:
- планирование и осуществление медицинского обеспечения мероприятий 

ГО, направленного на оперативное оказание медицинской помощи населению, 
пострадавшему в ЧС природного и техногенного характера, а также вследствие 
террористических или военных конфликтов;

- создание запасов медицинского имущества и лекарственных средств;
- ведение медицинской разведки, эпидемиологического наблюдения и 

лабораторного контроля зараженности радиоактивными, отравляющими 
веществами и бактериальными (биологическими) средствами объектов 
внешней среды, продовольствия, воды;

- организация и проведение лечебно-эвакуационных, санитарно- 
гигиенических и противоэпидемических мероприятий;

- своевременное оказание помощи пораженным и больным в целях 
быстрейшего их излечения, возвращения к трудовой деятельности, 
максимального снижения инвалидности и смертности;

- руководство работами по оказанию медицинской помощи;
- предупреждение возникновения и распространения инфекционных 

заболеваний.
2.4.9. Материально-техническая:
- планирование, разработка и осуществление мероприятий, направленных 

на первоочередное материально-техническое обеспечение мероприятий 
гражданской защиты при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также в ЧС природного и техногенного характера;

- создание и содержание в целях ГО страховых и резервных фондов, 
запасов материально-технических средств и горюче-смазочных материалов;

- создание резервов материально-технических средств для всех видов 
обеспечения;

- организация своевременного обеспечения сил ГО и единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее - РСЧС) всеми видами оснащения;

- защита материальных ценностей;
- обеспечение горючими и смазочными материалами автотранспортных и 

других технических средств, привлекаемых к проведению мероприятий ГО.



8

2.4.10. Защита сельскохозяйственных животных и растений:
- подготовка сил и средств службы и поддержание в постоянной 

готовности к выполнению мероприятий ГО.
- организация специальной подготовки ветеринарных, зоотехнических, 

агрономических и других специалистов сельского хозяйства по вопросам ГО.
- ведение оперативного учета проводимых мероприятий по защите 

сельскохозяйственных животных, растений, водных источников и кормов;
- обеспечение устойчивой работы сельскохозяйственного производства в 

военное время путем проведения мероприятий по защите 
сельскохозяйственных животных, растений, источников воды и кормов.

осуществление ветеринарной и фитопатологической разведки, 
ветеринарной обработки, лечение пораженных животных, обеззараживание 
посевов, пастбищ и продукции животноводства и растениеводства.

- обеспечение оперативного получения, обработки и выдачи необходимой 
для сельскохозяйственного производства информации о ЧС.

- организация лабораторного контроля зараженности радиоактивными 
веществами, отравляющими веществами и бактериальными (биологическими) 
средствами сельскохозяйственных животных, растений, водных источников и 
кормов на объектах агропромышленного комплекса.

организация и координация работ по эпизоотическому, 
фитопатологическому и токсикологическому контролю, ликвидации эпизоотии 
и эпифитотий.

- организация материально-технического обеспечения мероприятий по 
защите сельскохозяйственных животных, растений, водных источников и 
кормов.



Утвержден
постановлением Г лавы 
муниципального образования 
«Каменский городской округ» 
от 07.02.2022 № 171 
«О спасательных службах по 
обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской 
обороне в муниципальном 
образовании «Каменский
городской округ»

Состав
спасательных служб обеспечения гражданской обороны 

муниципального образования «Каменский городской округ»

Агапова
Ирина Владимировна

Андреев
Тимур Владимирович

Давыдов
Иван Николаевич

Диденко
Владимир Иванович

Руководитель спасательной службы обеспечения 
оповещения и связи гражданской обороны 
муниципального образования «Каменский 
городской округ», директор МКУ «Центр защиты 
населения Каменского городского округа»;

Руководитель спасательной службы инженерно
транспортного обеспечения гражданской обороны 
муниципального образования «Каменский 
городской округ», главный специалист 
Администрации Каменского городского округа;;

Руководитель спасательной службы
противопожарного обеспечения гражданской 
обороны муниципального образования 
«Каменский городской округ», начальник 63 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской 
области (по согласованию);

Руководитель спасательной службы обеспечения 
защиты сельскохозяйственных животных и 
растений гражданской обороны муниципального 
образования «Каменский городской округ», 
начальник Каменского управления
агропромышленного комплекса (по
согласованию);



2

Ермолаева 
Юлия Андреевна

Дауров
Руслан Капланович

Плотникова 
Марина Александровна

Степанова
Татьяна Владимировна

Степанова 
Юлия Сергеевна

Харитонов 
Евгений Дмитриевич

Руководитель спасательной службы
медицинского обеспечения гражданской обороны 
муниципального образования «Каменский 
городской округ», главный врач ГАУЗ 
Свердловской области «Каменская ЦРБ» (по 
согласованию);

Руководитель спасательной службы обеспечения 
охраны общественного порядка гражданской 
обороны муниципального образования 
«Каменский городской округ», начальник МО 
МВД России «Каменск-Уральский» (по 
согласованию);

Руководитель спасательной службы обеспечения 
материально - технического обеспечения 
гражданской обороны муниципального 
образования «Каменский городской округ», 
начальник отдела по бухгалтерскому учету, 
отчетности и контролю Администрации 
Каменского городского округа;

Руководитель спасательной службы
продовольственного и вещевого обеспечения 
гражданской обороны муниципального 
образования «Каменский городской округ», 
главный специалист Администрации Каменского 
городского округа;

Руководитель спасательной службы коммунально 
технического обеспечения гражданской 

обороны муниципального образования 
«Каменский городской округ», главный 
специалист Администрации Каменского 
городского округа;

Руководитель спасательной службы
энергообеспечения гражданской обороны 
муниципального образования «Каменский 
городской округ», начальник Каменск-Уральских 
районных электрических сетей ПО «Восточные 
электрические сети» (по согласованию).


